
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01965
Del : 25/03/2013
Esecutivo da: 25/03/2013
Proponenti : Direzione Ambiente

OGGETTO: 

Convenzione con l'Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Biologia   per  attivazione 
"Studi botanici dell’area fiorentina: distribuzione della biodiversità botanica nelle aree verdi". 

     

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione  C.C. n. 24/84  del 15.05.2012, è stato approvato il bilancio 2012 e il 
P.T.I. 2012-2014

• con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2012;

• con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31 dicembre 2012, esecutiva, sono state assegnate ai 
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2012 ridotte del 15%;

• in data 17.07.2001 è stato siglato un generale Protocollo di Intesa tra Comune ed Università 
riguardo all’attivazione di collaborazioni scientifiche nei campi di reciproco interesse;

• da anni  il  Dipartimento  svolge  studi  e  ricerche  inerenti  la  botanica  delle  aree  verdi  del 
territorio fiorentino, come documentato da varie pubblicazioni scientifiche;

• il  Comune  ha  interesse  primario  nell’incentivare  l’acquisizione  di  conoscenze  botaniche 
dell’area fiorentina e delle sue aree verdi per la redazione del regolamento urbanistico oltre 
che per la corretta esecuzione della manutenzione ordinaria e straordinaria delle stesse;

Considerato che:

• è necessario affidare lo svolgimento di una nuova ricerca avente ad oggetto “Studi botanici 
dell’area fiorentina: distribuzione della biodiversità botanica nelle aree verdi”;

• il Dipartimento di Biologia – Laboratorio di Botanica si occupa istituzionalmente dello studio 
delle caratteristiche floristiche e vegetazionali degli ecosistemi; 

Dato  atto  che  la  ricerca  in  parola  verrà  condotta  dal  personale  del  Comune  e  dal  personale  del 
Dipartimento, al fine di sviluppare congiuntamente una relazione finale ed un elaborato cartografico che 
rappresenti la distribuzione della biodiversità nelle aree verdi del territorio comunale.

 pag. 1



Preso atto che, a causa l’elevata qualità scientifica delle elaborazioni, i risultati  richiesti possono essere 
raggiunti solo in ambiente universitario, così come previsto dal DPR 382/80 che individua nelle Università il  
luogo  deputato  alla  ricerca,  si  reputa   necessario  e  conveniente  stipulare  un  accordo  di  ricerca  con  il  
Dipartimento  di   Biologia  –  Laboratorio  di  Botanica  dell’Università  di  Firenze,  avente  l’oggetto 
summenzionato, accordo la cui responsabilità di gestione e di coordinamento è affidata al Dott. Geol. Pietro 
Rubellini;

Visto  lo  schema di  accordo  di  collaborazione  scientifica  in  parola,  allegato  integrante  al  presente  atto 
determinativo, predisposto dal Dipartimento e concordato con il sottoscritto e che sarà firmato dalle parti, 
insieme alle specifiche tecniche, anch’esse allegati integranti, al momento dell’approvazione del presente 
provvedimento dirigenziale;

Considerato che per la presente attività di ricerca, che si concluderà improrogabilmente entro il 31/12/2013, 
(art.6 dello schema di accordo), sarà corrisposta al Dipartimento di Biologia – Laboratorio di Botanica una 
erogazione finanziaria pari ad Euro 30.000,00  (art.   del Accordo), somma che si ritiene assolutamente 
congrua e che sarà finanziata 
così come sotto specificato:

• La somma di Euro 22.000,00 sul capitolo 34230 del Bilancio 2013 imp. 13/2524
• La somma di Euro 8.000,00 sul capitolo 34110  del Bilancio 2013 imp. 13/2523,

secondo quanto delegato dalla Direzione Urbanistica con atto n. 2013/DD/001600,  

dando atto che si provvederà ad erogare tale importo con le modalità di seguito riportate:
- • € 20.000,00 alla firma del presente Contratto di Ricerca
- • € 10.000,00 al termine  del presente Contratto di Ricerca 

Considerato, inoltre, che l’oggetto dell’ accordo è strettamente connesso con l’attività istituzionale svolta dal  
Dipartimento,  come riportato  nella  premessa  dello  schema di  accordo  di  ricerca  che  si  approva  con  il  
presente atto, e che trattasi di erogazione finanziaria che non si configura come corrispettivo erogato a fronte 
di specifici servizi, da considerarsi,  pertanto, fuori dal campo di applicazione IVA, ai sensi dell’art. 3  del  
D.P.R. n.633/1972.;

Considerato che  tale   finanziamento  non  frazionabile  è  necessario  all’Amministrazione  Comunale  per 
l’adozione  del  Regolamento  Urbanistico  che  avverrà  entro  il  mese  di  luglio  2013,  per  consentirne 
l’approvazione entro il termine di durata massima delle norme di salvaguardia del Piano strutturale, previste  
in tre anni dalla sua approvazione avvenuta il 22 giugno 2011(deliberazione n. 2011/C/00036 ) dall’ art. 53 
comma2 lett.h della legge regione Toscana n. 1/2005;

Preso atto:
•    che il  presente contratto di ricerca di  collaborazione scientifica non rientra nelle tipologie di  

incarichi  di  cui  all’art.7, comma 6 e seguenti   del  Dlgs 165/2001 e, conseguentemente, non 
rientra nell’ambito applicativo dell’allegato 2 del Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, che disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza 
ad esperti esterni all’Amministrazione(delibere n°165/2008 e 2011/G/00117), in quanto l’attività 
di  ricerca  che  l’Università  va  a  svolgere  non  si  riconduce  alla  normativa  del  contratto  di 
prestazione d’opera, di cui all’art. 2222 e seguenti del codice civile;

•     che  tale  accordo  rientra,  piuttosto,  nella  attività  di  ricerca  svolta  a  livello  istituzionale 
dall’Università, quale ente di diritto pubblico, ai sensi dell’art. 66 del DPR 11.07.1980 n.382 e 
conseguentemente fuori dal campo di applicazione del D.Lgs. n.163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) ai sensi dell’art.19, comma 2, del codice stesso;

Dato atto che lo schema di contratto di ricerca è allegato integrante al presente provvedimento

Visti gli artt.107  e 183 del D.Lgs. n.267/2000;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera n. 482 del 2011; 

DETERMINA

 pag. 2

http://dominoweb.comune.fi.it/OdeProduzione/FIODEWeb1.nsf/AttiWEB/E554F506DC261701C12578CD003B7E76/$File/2011_C_00036.pdf


1. Di approvare lo schema di contratto di ricerca, parte integrante del presente atto determinativo di  
seguito  indicato,  con il  Dipartimento di  Biologia  –  Laboratorio  di  Botanica dell’  Università  degli  Studi  di  
Firenze,  Accordo avente ad oggetto“Studi botanici dell’area fiorentina: distribuzione della biodiversità 
botanica nelle aree verdi”, dando atto che la ricerca in parola verrà condotta dal personale del Comune di 
Firenze  e  dal  personale  del  Dipartimento,  al  fine  di  sviluppare  congiuntamente  una  relazione  finale  e 
l’elaborato cartografico inerente le risultanze dello studio. 

3. Di impegnare, a tal fine, la somma di  Euro 30.000,00   (art. 7 dell’Accordo), somma che si ritiene 
assolutamente congrua e che sarà finanziata così come sotto specificato:
• La somma di Euro 22.000,00 sul capitolo 34230 del Bilancio 2013 imp. 13/2524
• La somma di Euro 8.000,00 sul capitolo 34110  del Bilancio 2013 imp. 13/2523

3. Di dare atto che l’attivazione dell’ allegato Accordo di Ricerca si inquadra in quanto previsto dal DPR 
382/1980 che individua nelle Università il luogo deputato alla ricerca.

4. Di prevedere che tale somma sarà erogata a favore del Dipartimento di Biologia

5. Di prevedere, quale referente dei rapporti con l’Università, il Dott. Geol. Pietro Rubellini, Direttore 
della Direzione Ambiente.

Firenze, lì 25/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Pietro Rubellini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* accordo di collaborazione - schema

 pag. 3


